UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné Antropologie

Bc. Katarína Pachová

**Interakcie medzi mimovládnu organizáciou
a ženami pracujúcimi v prostredí pouličného
sexbiznisu**

Diplomová práca

Praha 2014

Autorka práce: **Bc. Katarína Pachová**

Vedúca práce: **Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.**

Bibliografický záznam

PACHOVÁ, Katarína. *Interakcie medzi mimovládnu organizáciou a ženami pracujúcimi v prostredí pouličného sexbiznisu*. Praha: Karlova Univerzita, Fakulta Humanitných Štúdií, Katedra Obcej Antropológie, 2014. XX s. Vedúca diplomovej práce, Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.

Anotácia

Táto diplomová práca sa zaoberá vzťahmi, ktoré sa vytvárajú medzi terénnymi sociálnymi pracovníkmi a ženami poskytujúcimi platené sexuálne služby v prostredí pouličného sexbiznisu. V práci ukazujem, ako sú vzťahy v tomto prostredí vybudované na základe pozície stigmatizovaných a zasvätených. Tieto pozície však nie sú stabilné. Terénni pracovníci i ženy pracujúce v sex biznise s nimi počas spoločných interakcií kreatívne pracujú a redefinujú ich pomocou svojho ponímania dôvery, autority a vymedzovania. Na vznik týchto vzťahov má dôležitý vplyv téma zdravia, ktorá sa dostáva do tohto prostredia v rámci prístupu znižovania rizík. Ten priniesol do prostredia sexbiznisu záujem o zdravotnú stránku sexworkerov, ale čo je podstatnejšie, záujem o skupinu týchto žien všeobecne. Počas terénnej práce je totiž v hre oveľa viac motívov a rovín, ktoré sú v tomto priestore zdieľané. V čase môjho terénneho výskumu sa ukazovali ako podstatné pre tieto ženy témy, ktoré prekračujú prostredie ulice, a to materstvo a partnerstvo. V poslednej kapitole tejto práce preto približujem, ako sú uchopené tieto témy počas kontaktov s terénnymi pracovníkmi.

Annotation

This diploma thesis deals with the relations created between social workers and women, providing paid sexual services, in the area of street work environment. The thesis shows us the process of creation of these relations on the basis of the specific position of its actors, such as the stigmatized sex workers and “the wise” ones in the area of social work. However, these positions are not fixed. Social workers, as well as sex workers transform and redefine them, by using their own ways of understanding to categories such as trust, authority and process of self definition. The relations between the actors are mainly created on the basis of the topic of health that enters this environment through the harm reduction approach. This approach is also responsible for bringing an attention to actual health of sex workers but moreover an attention towards group of these women as such. Nevertheless, in the process of actual field research, were these categories shown as to be part of a larger picture of topic like

motherhood and partnership. The last chapter of this thesis discusses the approach towards these topics during the contact with social workers.

Kľúčové slová

sexwork, mimovládna organizácia, prístup znižovania rizík, terénni sociálni pracovníci, stigma, zdravie, biomoc, materstvo

Keywords

sex work, non-governmental organization, harm reduction approach, field social workers, stigma, health, biopower, motherhood

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto prácu spracovala samostatne a použila len uvedené pramene a literatúru. Zároveň súhlasím s tým, aby táto práca bola sprístupnená v príslušnej knižnici UK a prostredníctvom elektronickej databázy vysokoškolských kvalifikačných prác a používaná na študijné účely v súlade s autorským právom.

V Prahe, dňa 26. 6. 2014

Katarína Pachová

OBSAH

ÚVOD 8
1. VSTUP DO POULIČNÉHO SEXBIZNISU 11
1.1. Ulica a jej hlavní aktéri 11
1.2. Priebeh terénneho výskumu a vznik tejto práce 15
1.3. Pozícia výskumníčky 19
1.4. Pojmoslovie: prostitúcia kontra sexwork 23
2. MANIFESTÁCIA POZÍCIE STIGMATIZOVANÝCH A ZASVÄTENÝCH 26
2.1. Stigma..... 26
2.2. Dôvera 30
2.3. Autorita..... 37
2.4. Vymedzovanie..... 39
2.5. Záver kapitoly 44
3. IMPERATÍV ZDRAVIA 45
3.1. Koncept biomoci v prostredí sex biznisu 46
3.2. Znižovanie rizík ako jedna zo stratégií biomoci..... 53
3.3. Kondóm – nie len ochrana 61
3.4. Záver kapitoly 67
4. MATERSTVO A PARTNERSTVO 69
4.1. Matky v prostredí pouličného sex biznisu..... 69
4.2. Partnerský život 74
4.3. Záver kapitoly 78
ZÁVER 79
LITERATÚRA 82

ÚVOD

Počas chladného, hmlistého podvečera v novembri 2012 som sa prvýkrát, sprevádzaná dvoma terénnymi pracovníkmi, vybrala na ulicu, ktorá sa stala na niekoľko mesiacov mojím výskumným terénom. Hoci to spočiatku vyzeralo tak, že ulica je úplne prázdna, po pár minútach som zacítila, že sa k nám zozadu približuje muž s kapucňou na hlave a palicou v ruke. A tak som sa po prvýkrát stretla s Reném. Po pozdrave bez akýchkoľvek zbytočností sa ho jeden z chlapcov, terénny pracovník, opýtal: koľko toho chce? (inzulínových ihli) René bol injekčným užívateľom drog a bol klientom mimovládnej organizácie DaS už pár rokov. Počas toho, ako mu chlapci vydávali materiál (inzulínové ihly, injekčné vody, alkoholové tampóny), opisoval nám, ako ho pred pár minútami napadla nejaká neznáma skupina (preto mal v ruke tú palicu). V priebehu celého rozhovoru sa stále nepokojne otáčal na všetky strany, či sa náhodou skupina nevráti. Rozhovor sme s ním viedli od jeho súčasnej drogovej situácie a stavov, ktoré má, keď je “natiahnutý“, až sme došli k jeho novonadobudnutej role otca. Čo sa v ich živote zmenilo, teraz, keď majú dieťa? Postupne sa do rozhovoru zapojila aj jeho priateľka Vanda, ktorá na ulici zarábala peniaze. Miestami prechádzala po ulici, občas sa pristavila, prehodila pár slov a znova zmizla. Spoločne nám v jednej chvíli vyrozprávali, ako Vanda porodila, pri ďalšej príležitosti Vanda začala tému Reného halucinácií a on zase upozorňoval na to, ako sa Vanda strašne zmenila. V tejto atmosfére sa viedla asi prvá pol hodina môjho terénneho výskumu, kedy počas neho prichádzali aj iné dievčatá, ktoré si zobrali kondómy, zapojili sa do rozhovoru a znova zmizli. Po ukončení kontaktu s Vandou a Reném mi terénni pracovníci vysvetlili niektoré detaily ich vzťahu a medzi sebou zdieľali svoje pocity z tohto rozhovoru.

Počas niekoľkých mesiacov som si na tejto ulici vypočula množstvo rozhovorov, ktoré sa viedli so ženami poskytujúcimi platené sexuálne služby a vo výnimočných prípadoch aj s ich partnermi. Toto prostredie bolo skutočne bohaté na témy, preberalo sa všetko od problémov s policajtmí, cez štedrého klienta, partnerské vzťahy, starostlivosť o deti až po výber kaderničky. Dôvod, prečo som začala túto prácu práve Vandou a Reném nie je ten, že by sa dali použiť ako príkladový pár v sexbiznise. Dôvodom je práve to, že som vďaka nim zistila, aké je toto prostredie rôznorodé a koľko rôznych aspektov a motívov vytvára kontakty medzi terénnymi pracovníkmi a ženami, ktoré poskytujú platené sexuálne služby. Tento pár

prepájal dve skupiny ľudí, na ktoré sa mimovládna organizácia zameriava – osoby pracujúce v sex biznise a injekčných užívateľov drog. Takéto prepojenia však neboli v mojom výskumnom prostredí až také bežné. Rovnako bol aj René iba jedným z mála partnerov, ktorý sa v teréne ulice vyskytol, alebo lepšie povedané komunikoval s terénnymi pracovníkmi. Práve na prípade tohto páru som si uvedomila, že mimovládna organizácia síce poskytuje bohaté poradenstvo v zdravotnej a sociálnej oblasti, ale v praxi často vytvára priestor pre ventiláciu emócií a zdieľania, a to tak negatívnych ako aj pozitívnych pocitov a skúseností. Na ich prípade som mohla pozorovať, že interakcia medzi terénnymi pracovníkmi a ženami poskytujúcimi sexuálne služby nie je jednosmerná,

[…]

- Dewey, Susan. 2011. *Neon Wasteland: On Love, Motherhood, and Sex Work in a Rust Belt Town*. Berkeley: University of California Press.
- Farley, Melissa. 2005. „Prostitution Harms Women Even if Indoors: Reply to Weitzer“. *Violence against women* 11: 950-964.
- Fisher, William F. 1997. „Doing Good? The Politics and Antipolitics of NGO Practices.“ *Annual Review of Anthropology* 26: 439-464.
- Foucault, Michel. 1980. *Power/Knowledge: Selected Interviews and Other Writings, 1972-1977*. New York: Pantheon Books.
- Foucault, Michel. 1999. *Vôľa k vedeniu. Dejiny sexuality I*. Praha : Hermann a synové.
- Foucault, Michel. 2000. *Dohlížet a trestat. Kniha o zrodu vězení*. Praha : Dauphin.
- Goffman, Erwing. 2003. *Stigma: Poznámky k problému zvládnání narušené identity*. Praha: Sociologické nakladatelství.
- Hammond, Natalie. 2012. „Tackling Taboos: Men who pay for Sex and the Emotional Researcher“. In: Kate Hardy, Sarah Kingston, Teela Sanders (eds.). *New Sociologies of Sex Work*. Ashgate Publishing, s.59-74.
- Jacobsen, Christine M., May-Len Skilbrei. 2010. „'Reproachable Victims'? Representations and Self-representations of Russian Women Involved in Transnational Prostitution“. *Ethnos* 75 (2): 190-212.

Link, Bruce G., Jo C. Phelan. 2001. „Conceptualizing Stigma“. *Annual Review of Sociology* 27: 363-385.

Magar, Veronica. 2012. „Rescue and Rehabilitation: A Critical Analysis of Sex Workers' Antitrafficking Response in India“. *Signs* 37 (3): 619-644.

Misra, Kavita. 2006. „Politico-Moral Transactions in Indian Aids Service: Confidentiality, Rights and New Modalities of Governance“. *Anthropological Quarterly* 79 (1): 33-74.

Parusníková, Zuzana. 2000. „Biomoc a kult zdraví.“ *Sociológia* 32 (1): 131-141.

Phillips, Rachel, Cecillia Benoit, Helga Hallgrimsdottir, Kate Vallance. 2012. „Courtesy stigma: a hidden health concern among front-line service providers to sex workers“. *Sociology of Health & Illness* 34 (5): 681-696.

Pigg, Stacy L. 2001. „Languages of Sex and AIDS in Nepal: Notes on the Social Production of Commensurability“. *Cultural Anthropology* 16 (4): 481-541.

Pérez-y-Pérez, Maria, Tony Stanley. 2011. „Ethnographic Intimacy: Thinking Through the Ethics of Social Research in Sex Worlds.“ *Sociological Research Online* [online] 16 (2) [cit. 15.5. 2014]. Dostupné z: <<http://www.socresonline.org.uk/16/2/13.html>>.

Rabinow Paul, Nicolas Rose. 2006. „Biopower today“. *BioSocieties* 1: 195–217.

Rozkoš bez Riziká. 2014. *S tebou ne. Průvodce bezpečnější práci v sexbyznysu*. [online] Rozkoš bez Rizika [cit. 10.5.2014]. Dostupné z: <<http://www.rozkosbezrizika.cz/ke-stazeni/soubory/s-tebou-ne/detail>>.

Sloss, Christine M., Gary W. Harper, Karen S. Budd. 2004. „Street sex work and Mothering“. *Journal of the Association for Research on Mothering* 6 (2): 102-115.

Ticktin, Miriam. 2006. „Where Ethics and Politics Meet: The Violence of Humanitarianism in France“. *American Ethnologist* 33 (1): 33-49.

Uličianska, Zuzana. 2010. „Prostitútke neuverí nikto“. *SME* [online] Petit Press [cit. 15.6. 2014]. Dostupné z: <<http://kultura.sme.sk/c/5376428/prostitutke-neuveri-nikto.html>>

Ulice, Agentura sociální práce, o.s. 2006. *Jak to zvládat na trase*. [online] La Strada [cit. 10.5. 2014]. Dostupné z: <<http://www.edekontaminace.cz/clanek/1/240/jak-to-zvladat-na-trase.html?warning=kill>>

Úrad verejného zdravotníctva SR. 2013. *Národný program prevencie HIV/AIDS v Slovenskej republike na roky 2013 – 2016*. [online] Bratislava: UVZSR. [cit. 22.6. 2014]. Dostupné z: <http://www.uvzsr.sk/docs/info/epida/NP_HIV_AIDS_2013_2016.pdf>.

Waddell, Charles. 1996. „HIV and the Social World of Female Commercial Sex Workers“. *Medical Anthropology Quarterly* 10 (1): 75-82.

Whowell, Mary. 2012. „Walking the Beat: Doing Outreach with Male Sex Workers“. In: Kate Hardy, Sarah Kingston, Teela Sanders (eds.). *New Sociologies of Sex Work*. Ashgate Publishing, s. 75-89.

Webové stránky

www.avert.org, International HIV and AIDS charity (Avert) [cit. 16.05. 2014].

www.odyseus.org, Občianské združenie [cit. 15.05. 2014].

www.rozkosbezrizika.cz, Občianske združenie Rozkoš bez Rizika [cit. 10.05. 2014].

www.services4sexworkers.eu/s4swi/, Service for Sex Workers [cit. 5.05. 2014].

www.sexworkeurope.org, The International Committee on the Rights of Sex Workers in Europe (ICRSE) [cit. 01.05. 2014].

www.who.int/en/, World Health Organization (WHO) [cit. 01.05. 2014].

www.who.sk, Kancelária World Health Organization na Slovensku (WHO SR) [cit. 01.05. 2014].