Posudek vedoucí na diplomovou práci Kataríny Pachové

Interakcie medzi mimovládnu organizáciou a ženami pracujúcimi v prostredí pouličného sexbiznisu

Katedra obecné antropologie FHS UK

Předkládaná diplomová práce se věnuje vztahům sociálních pracovníků nevládní organizace a žen pracujících v sexbyznyse. Vychází ze zúčastněného pozorování, které výzkumnice uskutečnila jako členka týmu nevládní organizace, s níž do terénu vstupovala. Původní téma práce, kterým bylo zdraví v sexbyznysu se postupem času přetvářelo s tím, jak se vyvíjel samotný výzkum. Především šlo o to, že vytvářená data jsou zakotvena v pozici výzkumnice jako členky týmu sociálních pracovníků – a proto tyto pracovníky samotné, resp. jejich interakce se ženami, bylo třeba učinit explicitní součástí výzkumu. Za druhé si pak autorka skrze studium literatury postupně vytvářela analytičtější přístup k pojmu zdraví, tak aby ho byla schopna rozebrat i jako součást biopolitiky státu ve vztahu k pracovnícím v sexbyznysu. Za třetí se během výzkumu vynořila další témata, která se ukázala z hlediska pracovníc důležitá, a autorka se rozhodla dát jim prostor.

V první kapitole uvádí autorka čtenáře do prostředí a rozebírá povahu dat a své výzkumnické pozice. Druhá kapitola se věnuje utváření a dynamice vztahů mezi terénními pracovníky a sexuálními pracovníci, stejně jako mezi pracovníci navzájem. Autorka tematizuje formování důvěry v konkrétních situacích, oddělování i propojení pracovního a soukromého života nebo vzájemné vymezování sexuálních pracovníc, pro které pouliční sexbyznys s nejasným právním a problematickým morálním statutem vytváří specifické prostředí. Třetí kapitola se věnuje zdraví jako konceptu, se kterým nevládní organizace přichází do terénu a který v očích veřejnosti a donorů ospravedlňuje její existenci. V intencích biopolitiky to nejsou především sexuální pracovníce, ale společnost, kdo má být chráněn. Autorka ale ukazuje, jak je takto definovaný prostor využíván a v důsledku přetvářen pracovníci v sexbyznyse, které nejsou pouze předmětem biopolitické intervence státu, ale také jeho dílčími aktérkami, když aktivně formují a využívají vztahy s pracovníky nevládní organizace. V poslední kapitole sleduje autorka tematizaci rodiny a partnerství ze strany klientek. Ačkoli se ve veřejném diskurzu rodina a sexbyznys obyčejně nacházejí na protichůdných koncích

hodnotového spektra, autorka ukazuje, že jsou to často právě děti a partneři, co v narativech žen figuruje jako motivace pro vstup do této profese a setrvání v ní.

Prozkoumávání v práci položených otázek a témat je na řadě míst omezeno charakterem dat, která se autorce podařilo během terénního výzkumu získat. Ten byl omezen prakticky jen na situace interakcí žen s nevládní organizací a na prostředí ulice. Aktéry příběhů jsou v diplomové práci téměř bez výjimky terénní pracovníci nevládní organizace a sexuální pracovnice (a samotná výzkumnice), ačkoli rozvíjená témata často podstatným způsobem zahrnují i další aktéry (partnery žen, klienty, státní instituce). Práce tak otevírá prostor pro řadu otázek, na které neumí nabídnout empirickou odpověď, a mezi tematickou aspirací a terénními daty se tak ukazuje mezera. Z hlediska empirické nasycenosti působí práce celkově „řídce“ a z textu je zřejmé, že by bylo žádoucí, kdyby se výzkumnice v reakci na započaté analýzy znovu vrátila do terénu a svá pozorování prohloubila a rozšířila, případně doplnila jiným typem dat, což však neudělala.

Autorka pracuje s literaturou zabývající se sex byznysem, kterou si samostatně našla a nastudovala. V diplomové práci však chybí pokus explicitněji vlastní zjištění a závěry ve vztahu k této literatuře vymezit (ve smyslu rozšíření, polemiky či revize v literatuře diskutovaných tezí a závěrů).

Text prošel jazykovou revizí, případné přetrvávající chyby nejsem schopna jako nerodilá mluvčí slovenštiny hodnotit. Jedinou evidentní vadou na kráse, co se jazyka týče, je anglický abstrakt.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě přesvědčivé prezentace a diskuze při obhajobě navrhuji hodnotit velmi dobře.

V Praze, 6. 9. 2014

Tereza Stöckelová